
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 67 del 27/06/2020

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

MODIFICA DEL REGOLAMENTO RECANTE "DISCIPLINA PER LA CORRESPONSIONE DEGLI 
INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016"

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 12:05, nella 
solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

PresenteSindacoBARTOLACELLI CLAUDIO

PresenteAssessoreFORNARI SABINA

PresenteAssessoreGORRIERI DANIELE

PresenteAssessorePINI SIMONA

Partecipa alla seduta MONTANARI CRISTINA, Vice Segretario Comunale.

Assume la presidenza il sindaco, BARTOLACELLI CLAUDIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 
proposta di deliberazione importata di seguito.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 67 DEL 27/06/2020 

 

OGGETTO: 

MODIFICA DEL REGOLAMENTO RECANTE "DISCIPLINA PER LA CORRESPONSIONE DEGLI 
INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016" 

 

 

 

La presenza degli Assessori è avvenuta mediante videoconferenza (chiamata audiovideo via 
skype), secondo quanto previsto dalla deliberazione della giunta comunale n. 33 del 14/3/2020. 

Presenti presso la sede comunale Sindaco e Vicesegretario.  

L’identità personale degli Assessori è stata accertata dal Vicesegretario, compresa la votazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato il regolamento comunale recante la “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per 
le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016”, approvato con propria precedente 
delibera n. 139 del 7/12/2018 e, in particolare, l’art.  5, recante la disciplina per gli incarichi svolti 
da dipendenti di Stazioni Appaltanti a favore di altre Stazioni Appaltanti; 

Evidenziati i commi 1, 2, 3 e 4 del predetto articolo, che così recitano: 

1. Nel caso in cui non siano presenti le professionalità tecniche necessarie tra il personale in 
servizio, il responsabile unico del procedimento può proporre dipendenti di altre Stazioni 
Appaltanti. 

2. I compensi incentivanti connessi alle prestazioni di cui all’articolo 3 del presente regolamento 
svolte dal personale della Stazione Appaltante a favore di altre Stazioni Appaltanti, nel rispetto 
del regolamento incentivante di queste ultime, sono trasferiti dalla Stazione Appaltante 
beneficiaria della prestazione, alla Stazione Appaltante da cui dipende il personale che ha 
svolto le prestazioni, per essere corrisposti allo stesso personale. 

3. I compensi incentivanti connessi alle prestazioni di cui all’articolo 3 del presente regolamento 
svolte a favore della Stazione Appaltante dal personale di altre Stazioni Appaltanti, trovano 
copertura nel fondo costituito e ripartito secondo le modalità previste nella presente disciplina e 
sono trasferiti alla Stazione Appaltante da cui dipende il personale che ha svolto le prestazioni, 
per essere corrisposti allo stesso personale.  

4. Il compenso percepito, nei casi regolati dai commi precedenti, rientra nei limiti di cui all’articolo 
6, comma 2. 

 

Rilevato che l’AVCP-Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
(accorpata nell'Autorità nazionale anticorruzione–ANAC nel corso del 2014), con propria 
determinazione n. 2 del 25 febbraio 2009, ha precisato che l’incentivo di cui all’art. 113, D.lgs. n. 
50/2016, è riservato al personale interno all’ente, mentre per quello esterno che viene incaricato di 
un servizio tecnico “è auspicabile che la remunerazione della prestazione […] sia oggetto di 
apposite intese fra le pubbliche amministrazioni, utilizzando l'incentivo […] del Codice come 
termine di raffronto, fatto salvo il rimborso delle spese sostenute per l'espletamento dell'incarico” e, 
dunque, il compenso del dipendente pubblico esterno all’Ente che conferisce l’incarico può essere 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 67 DEL 27/06/2020 

 

calcolato prendendo come riferimento non le tabelle professionali, ma i criteri di riparto 
dell’incentivo dell’Ente presso cui presta l’incarico; 

Ravvisata la necessità di conformare la disposizione regolamentare innanzi citata alla 
determinazione AVCP predetta; 

 

 

 

Ritenuto pertanto di dover modificare la norma in questione, stante l’indirizzo dell’Autorità sopra 
richiamato, tenuto altresì conto del parere del Revisore del conto espresso in tal senso (in atti prot. 
n. 7442 del 20.6.2020); 

Evidenziata la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 42 e 48 TUEL; 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dai 
responsabili competenti, ex art. 49 TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) Di sostituire come segue il comma 2 dell’art. 5 del vigente regolamento comunale recante la 
“Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del 
D.lgs. n. 50/2016”, approvato con propria precedente delibera n. 139 del 7/12/2018: 
 

2. La remunerazione delle prestazioni di cui all’articolo 3 del presente regolamento svolte a favore 
della Stazione Appaltante dal personale di altre Stazioni Appaltanti, è oggetto di apposite intese fra 
le pubbliche amministrazioni, utilizzando i compensi incentivanti di cui al presente regolamento 
come termine di raffronto, fatto salvo il rimborso delle spese sostenute per l'espletamento 
dell'incarico. 

 
2) Di sostituire come segue il comma 3 dell’art. 5 del vigente regolamento comunale recante la 

“Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del 
D.lgs. n. 50/2016”, approvato con propria precedente delibera n. 139 del 7/12/2018: 
 

3. Restano ferme le norme in materia di pubblico impiego che, comunque, devono essere tenute 
presenti quando si conferisce un incarico esterno ad un pubblico dipendente di altra 
amministrazione. 

 
3) Di abrogare il comma 4 dell’art. 5 del vigente regolamento comunale recante la “Disciplina per 

la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. n. 
50/2016”, approvato con propria precedente delibera n. 139 del 7/12/2018; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 67 DEL 27/06/2020 

 

4) Di provvedere alla pubblicazione della presente modifica regolamentare sul sito istituzionale, 
sezione "Amministrazione trasparente" - sottosezione "Disposizioni generali", "Atti generali", ai 
sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 



Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

MODIFICA DEL REGOLAMENTO RECANTE "DISCIPLINA PER LA CORRESPONSIONE DEGLI 
INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016"

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cristina MONTANARI

Lì, 24.06.2020

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOLì, 24.06.2020

Cristina MONTANARI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 67 del 27/06/2020

MODIFICA DEL REGOLAMENTO RECANTE "DISCIPLINA PER LA CORRESPONSIONE DEGLI 
INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016"

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 BARTOLACELLI CLAUDIO MONTANARI CRISTINA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2020-06-29T10:38:56+0200
	Claudio Bartolacelli


		2020-07-02T08:33:47+0200
	Cristina Montanari




